

ATA PARCIAL

Município de Farroupilha
Município de Farroupilha
Concorrência por Menor Preço - 48/2024

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
23/07/2024 - 13:23:31	Impugnação	23/07/2024 - 13:23:53	Indeferido	Pedido: impugnação - esb.pdf Julgamento: parecer - esb.pdf
Embasamento: Conforme peça anexa.				
Julgamento: Impugnação indeferida, conforme parecer em anexo.				

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
19/07/2024 - 16:07:30	Esclarecimento	19/07/2024 - 16:07:30
Dúvida: Boa tarde!		
Gostaria de solicitar esclarecimento, pois no edital e nos anexos que o acompanham não possuem as especificações para a realização do projeto luminotécnico. Possui projeto executivo, porém nenhum deles trás dimensões ou as especificações necessárias para efetuar o projeto.		
Resposta: Gostaríamos de esclarecer que a licitação em questão não exige que a empresa vencedora elabore o projeto luminotécnico. A empresa contratada será responsável apenas pela execução do projeto já existente, o qual foi disponibilizado junto aos documentos da licitação.		
A execução do projeto envolve a aquisição e instalação dos equipamentos e dispositivos especificados no orçamento e sua correta colocação nos pontos indicados no projeto elétrico. Portanto, não é necessário desenvolver um novo projeto luminotécnico, uma vez que todas as informações pertinentes à execução já estão presentes nos documentos fornecidos.		
19/07/2024 - 09:07:43	Esclarecimento	19/07/2024 - 10:34:57
Dúvida: Esclarecimento da empresa Instaladora Elétrica Líder		
Resposta: Pergunta 01: No memorial técnico descritivo da obra, consta apenas a projeção da iluminação decorativa com postes de aço de 3 metros, com a especificação da alimentação e do quadro de acionamento dessas luminárias. Na planilha orçamentária, consta a instalação de 7 postes de concreto de 11 metros com luminárias de LED de 98 W a 137 W. Esses postes são particulares ou da concessionária? Qual é o fluxo luminoso das luminárias de LED a serem instaladas nos postes de concreto? Qual é o ponto de alimentação dessas luminárias?		
Resposta: Esses postes são particulares. Os Postes de concreto cônicos de 9M, braço duplo curvo, luminária pública de LED 150 W, 6500K (Item 07 - luminária dupla acima do passeio) já estão instalados no local e pertencem à RGE. Portanto, não será de responsabilidade da empresa adquiri-los, instalá-los ou deslocá-los. Os postes que serão de responsabilidade da empresa são apenas os postes ornamentais do Item 03 e os 7 postes do Item 06 (Postes de concreto Cônicos de 9M, braço simples curvo, luminária pública de LED 150 W, 6500K), que se encontram abaixo do passeio. Esses constam no orçamento como:		
POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 11,00 M, RESISTENCIA DE 200 A 300 DAN, TIPO C14		
BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020		
Dessa forma, o poste deverá ser de 11 metros e ficar engastado 2 metros.		
Qual é o fluxo luminoso das luminárias de LED a serem instaladas nos postes de concreto? Fluxo luminoso mínimo: 8500 lúmens.		
Qual é o ponto de alimentação dessas luminárias? Para a conexão das luminárias nos postes do Item 06, será utilizado ramal aéreo advindo da caixa de medição e a conexão será realizada com cabos de 10 mm², apresentados no orçamento como:		
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020		
Pergunta 02: Na planta executiva, estão projetados 7 postes de 9 metros com 2 luminárias de LED de 150 W cada e 7 postes de concreto de 9 metros com 1 luminária de LED de 150 W, totalizando 14 postes e 21 luminárias. Porém, esses quantitativos não constam na planilha orçamentária. Diante dessas divergências entre planilha e projeto, o que devemos considerar?		
Os únicos postes de concreto a serem adquiridos e instalados pela empresa são os 7 postes do Item 06 do projeto, indicados no orçamento como:		
POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 11,00 M, RESISTENCIA DE 200 A 300 DAN, TIPO C-14.		
Cada um desses postes possui uma luminária, a qual está indicada no orçamento como:		
LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020		

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Observações
0001	OBRAS EM ANDAMENTO	131.248,72	1	UN	Fornecedor divulgado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
02/07/2024 - 15:05	SEI_0.017177_2024_21.pdf



02/07/2024 - 15:05	SEI_0.017177_2024_21(1).pdf
02/07/2024 - 15:05	ART13231440_IP_LARGO_CARLOS_FETTERassinado.pdf
02/07/2024 - 15:05	PE_LARGO_CARLOS_FETTER_IPassinado.pdf
02/07/2024 - 15:05	BDI_LARGO_CARLOS_FETTER_IPassinado.pdf

Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação

Data	Assunto	Frase
25/07/2024 - 13:57:36	Negociação aberta para o processo 48/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 48/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
25/07/2024 - 14:19:39	Documentos solicitados para o processo 48/2024	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 48/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	OBRAS EM ANDAMENTO	ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA	PRÓPRIO	PRÓPRIO	98.900,00	1	98.900,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - OBRAS EM ANDAMENTO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
3 D EDIFICACOES LTDA	24.184.846/0001-97	13/07/2024 - 14:59:25	Conforme Licitação/TR	Propria	1	R\$128.615,13	R\$ 128.615,13	Sim
GIRARDELO ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	94.621.125/0001-82	22/07/2024 - 14:21:06	SERVIÇO	SERVIÇO	1	R\$131.248,72	R\$ 131.248,72	Sim
INSTALPAR PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA	05.338.757/0001-03	23/07/2024 - 11:28:23	PRÓPRIO	PRÓPRIO	1	R\$131.248,72	R\$ 131.248,72	Sim
Instaladora Elétrica Lider Ltda	73.918.369/0001-51	24/07/2024 - 11:33:04	PRÓPRIO	PRÓPRIO	1	R\$131.248,72	R\$ 131.248,72	Não
NATAN DEVENS	35.746.118/0001-48	24/07/2024 - 13:31:06	2N	2N	1	R\$131.248,72	R\$ 131.248,72	Sim
CASTRO ROCHA LTDA	32.185.141/0001-12	24/07/2024 - 14:41:14	N/C	N/C	1	R\$131.248,72	R\$ 131.248,72	Não
ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA	14.704.172/0001-50	25/07/2024 - 11:39:31	PRÓPRIO	PRÓPRIO	1	R\$131.248,72	R\$ 131.248,72	Sim



Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
Instaladora Eletrica Lider Ltda	73.918.369/0001-51	60 dias
INSTALPAR PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA	05.338.757/0001-03	60 dias
CASTRO ROCHA LTDA	32.185.141/0001-12	60 dias
ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA	14.704.172/0001-50	60 dias
3 D EDIFICACOES LTDA	24.184.846/0001-97	60 dias
NATAN DEVENS	35.746.118/0001-48	60 dias
GIRARDELO ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	94.621.125/0001-82	60 dias

Lances Enviados

0001 - OBRAS EM ANDAMENTO

Data	Valor	CNPJ	Situação
13/07/2024 - 14:59:25	128.615,13 (proposta)	24.184.846/0001-97 - 3 D EDIFICACOES LTDA	Válido
22/07/2024 - 14:21:06	131.248,72 (proposta)	94.621.125/0001-82 - GIRARDELO ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Válido
23/07/2024 - 11:28:23	131.248,72 (proposta)	05.338.757/0001-03 - INSTALPAR PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA	Válido
24/07/2024 - 11:33:04	131.248,72 (proposta)	73.918.369/0001-51 - Instaladora Eletrica Lider Ltda	Válido
24/07/2024 - 13:31:06	131.248,72 (proposta)	35.746.118/0001-48 - NATAN DEVENS	Válido
24/07/2024 - 14:41:14	131.248,72 (proposta)	32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA	Válido
25/07/2024 - 11:39:31	131.248,72 (proposta)	14.704.172/0001-50 - ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:31:44	128.620,00	05.338.757/0001-03 - INSTALPAR PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:33:40	128.615,14	14.704.172/0001-50 - ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:41:37	128.000,00	94.621.125/0001-82 - GIRARDELO ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:43:56	128.001,00	14.704.172/0001-50 - ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:45:12	128.000,00	14.704.172/0001-50 - ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:45:41	127.500,00	94.621.125/0001-82 - GIRARDELO ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:45:43	110.000,79	24.184.846/0001-97 - 3 D EDIFICACOES LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:45:45	121.000,86	32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:46:12	120.000,00	94.621.125/0001-82 - GIRARDELO ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:46:52	124.500,00	35.746.118/0001-48 - NATAN DEVENS	Válido
25/07/2024 - 13:47:02	110.000,79	14.704.172/0001-50 - ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:47:42	110.000,50	94.621.125/0001-82 - GIRARDELO ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:47:44	121.000,55	32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:47:56	131.240,00	73.918.369/0001-51 - Instaladora Eletrica Lider Ltda	Válido
25/07/2024 - 13:49:05	110.000,00	14.704.172/0001-50 - ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:49:07	121.000,00	32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:49:35	110.000,00	94.621.125/0001-82 - GIRARDELO ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:49:47	110.000,61	24.184.846/0001-97 - 3 D EDIFICACOES LTDA	Válido



25/07/2024 - 13:50:00	110.000,01	24.184.846/0001-97 - 3 D EDIFICACOES LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:51:54	114.656,84 (lance oculto)	32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:53:33	99.990,65 (lance oculto)	94.621.125/0001-82 - GIRARDELO ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:54:27	98.900,00 (lance oculto)	14.704.172/0001-50 - ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA	Válido
25/07/2024 - 13:55:18	109.888,92 (lance oculto)	24.184.846/0001-97 - 3 D EDIFICACOES LTDA	Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
25/07/2024 - 14:18	--	--

0001 - OBRAS EM ANDAMENTO

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
05.338.757/0001-03 - INSTALPAR PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA	25/07/2024 - 14:11:54	Declaramos intenção de recurso.	Aguardando Julgamento
73.918.369/0001-51 - Instaladora Eletrica Lider Ltda	25/07/2024 - 14:13:59	Declaramos intenção de recurso. demonstraremos na fase recursal conforme regimento deste certame.	Aguardando Julgamento

Chat

Data	Apelido	Frase
02/07/2024 - 15:05:37	Sistema	Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: Não se aplica pois os valores da Concorrência ultrapassam o limite de valor estabelecido pela Lei Complementar 123/2006..
02/07/2024 - 15:05:37	Sistema	O respectivo processo não será encaminhado ao PNCP através do Portal de Compras Públicas por decisão e configuração do ente comprador. O envio dos dados é de responsabilidade do órgão e poderá ser realizado através de outros sistemas.
23/07/2024 - 13:23:31	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (impugnação - esb.pdf) em 23/07/2024 às 13:23.
23/07/2024 - 13:23:53	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (parecer - esb.pdf) em 23/07/2024 às 13:23.
25/07/2024 - 13:30:07	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
25/07/2024 - 13:30:11	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
25/07/2024 - 13:30:11	Sistema	No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.
25/07/2024 - 13:30:11	Sistema	Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada.
25/07/2024 - 13:30:11	Sistema	Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.
25/07/2024 - 13:30:13	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo agente de contratação.
25/07/2024 - 13:30:13	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
25/07/2024 - 13:45:14	Sistema	O item 0001 entrou em tempo aleatório.
25/07/2024 - 13:50:51	Sistema	Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 25/07/2024 às 13:55:52.
25/07/2024 - 13:55:52	Sistema	A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 25/07/2024 às 13:55:52.
25/07/2024 - 13:55:52	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
25/07/2024 - 13:57:36	Sistema	O item 0001 teve como arrematante ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - ME com lance de R\$ 98.900,00.
25/07/2024 - 13:57:36	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
25/07/2024 - 13:57:45	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo agente de contratação para 25/07/2024 às 14:10.
25/07/2024 - 13:58:25	F. ENGECON INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA	Negociação Item 0001: Boa Tarde, Esse é o nosso melhor valor que podemos ofertar!



25/07/2024 - 14:08:40	Sistema	O prazo de negociação foi encerrado pelo agente de contratação.
25/07/2024 - 14:08:45	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 25/07/2024 às 14:18.
25/07/2024 - 14:11:54	Sistema	O fornecedor INSTALPAR PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0001.
25/07/2024 - 14:13:59	Sistema	O fornecedor Instaladora Eletrica Lider Ltda - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0001.
25/07/2024 - 14:19:39	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 14:30 do dia 26/07/2024.
25/07/2024 - 14:19:39	Sistema	Motivo: Anexar proposta atualizada, cronograma, BDI e os documentos de habilitação elencados no item 9 do Edital.

Silvio Sanfelice
Agente de Contratação

Diego Silvestrin
Apoio

João Carlos Magero Júnior
Apoio

Tiago Osmarini
Apoio

